
 

DISPOSIZIONE DIRETTORIALE 

N.205 del 26 aprile 2018 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI  - CIREM 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

APPROVAZIONE ATTI E CONFERIMENTO INCARICO 

 

IL DIRETTORE 

            

VISTO l'art. 7 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato dal D.Lgs. 

25 maggio 2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per specifiche 

esigenze cui non possono fare fronte con personale in servizio, possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, 

con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

VISTO  che il già citato art. 7 co. 6, D.Lgs. 165/2001, prevede che l’oggetto della prestazione 

deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione 

conferente, ad obiettivi e progetti specifici e dev’essere coerente con le esigenze di 

funzionalità della stessa; 

VISTO  che l’art. 7 commi 6 e 6-bis, D.Lgs. 165/2001, prescrive che le amministrazioni, 

previa verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al proprio interno, rendano pubbliche secondo i propri ordinamenti procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 
VISTA              la Legge 30/12/2010 n. 240, recante “norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 18, co. 5, lett. f; 

VISTO           lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 27/03/2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 89 del 16/04/2012; 

VISTO  l’avviso pubblico n.08/2018, protocollo 70080  del 06/04/2018, pubblicato in pari data, con 

il quale è stata indetta la selezione per titoli e colloquio per il conferimento di un contratto di 

lavoro autonomo della durata di mesi 2 (due), e dell’importo di € 3.000,00 (tremila/00) 

esclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione o l’eventuale IVA e la rivalsa 

previdenziale) nell'ambito del Progetto: "Collaborazione nell’attività di studio e 

ricerca finalizzate alla realizzazione del Rapporto Annuale sulla Economia della 

Sardegna”, Responsabile Scientifico Prof.ssa Emanuela Marrocu 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di avvalersi di una risorsa interna per svolgere il predetto incarico, 

dato il decorso del termine di 5 giorni dalla richiesta del Dipartimento alla Direzione del 

Personale, come previsto dalla circolare prot. 147808 dell’11/08/2017, anche avuto riguardo 

alla mancata presentazione delle domande da parte di dipendenti idonei 

SELEZIONE N. 08/2018 

per il conferimento di un contratto di lavoro autonomo su capitale umano, mercato del lavoro e 

fattori di competitività - Responsabile Scientifico Prof.ssa Adriana Di Liberto, nell'ambito del 

Progetto: "Collaborazione nell’attività di studio e ricerca finalizzate alla realizzazione del 

Rapporto Annuale sulla Economia della Sardegna”, Responsabile Scientifico Prof.ssa Emanuela 

Marrocu 



 

  VISTA la Disposizione Direttoriale n. 190 del 17/04/2018 con la quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice; 

ESAMINATI gli atti della procedura comparativa;  

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere su Convenzione CIREM - Fondazione di Sardegna: 

"Collaborazione nell’attività di studio e ricerca finalizzate alla realizzazione del 

Rapporto Annuale sulla Economia della Sardegna”, Responsabile Scientifico Prof.ssa 

Emanuela Marrocu. Codice Ugov: RICALTRO_CTC_2016_MARROCU – UA.00.37. 

 

DISPONE 
 

ARTICOLO 1 Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa della domanda relativa 

alla selezione per titoli e colloquio per il conferimento di un contratto di lavoro autonomo 

per su capitale umano, mercato del lavoro e fattori di competitività - Responsabile 

Scientifico Prof.ssa Adriana Di Liberto, nell'ambito del Progetto: "Collaborazione 

nell’attività di studio e ricerca finalizzate alla realizzazione del Rapporto Annuale sulla 

Economia della Sardegna”, Responsabile Scientifico Prof.ssa Emanuela Marrocu 

 

ARTICOLO 2 E’ approvata la sottoindicata graduatoria generale di merito del candidato risultato idoneo:  

   

    

 

ARTICOLO 3  Di conferire al Dott. Andrea Caria l’incarico di lavoro autonomo su capitale umano, mercato 

del lavoro e fattori di competitività - Responsabile Scientifico Prof.ssa Adriana Di Liberto, 

nell'ambito del Progetto: "Collaborazione nell’attività di studio e ricerca finalizzate alla 

realizzazione del Rapporto Annuale sulla Economia della Sardegna”, Responsabile 

Scientifico Prof.ssa Emanuela Marrocu avente ad oggetto: la realizzazione di un report su 

capitale umano, mercato del lavoro e fattori di competitività contenente: a) indicazione fonti 

delle variabili raccolte; b) Indicazione delle modalità di costruzione e sistematizzazione dei 

dati panel di capitale umano per le regioni (NUT2 e/o NUTS3) italiane possibilmente 

disaggregati a livello settoriale; c) elaborazione e commento dei risultati ottenuti nell’analisi 

descrittiva in grafici, tabelle e mappe e di stima di modelli econometrici. 

 

  

 

 

 

                                                                      f.to il Direttore 

 

                                                                                  Prof. Paolo Mattana 

 

Nome e Cognome Valutazione dei 

Titoli 

Valutazione del 

Colloquio 

Totale 

ANDREA CARIA 33/50 45/50 78/100 


